

## جمال شناسی شعر امیری فیروز کوهی

محبوبه حاج جعفری<sup>۱</sup>

دکتر تورج عقدایی<sup>۲</sup>



### چکیده

امیری فیروز کوهی از احیا کنندگان و پیروان سبک هندی است. بررسی تصاویر شعری این شاعر نشان می‌دهد که تصاویر شعری او غالباً از شعرای پیشین گرفته شده است. گویا صورت‌های کهن شعری هنوز در ذهن امیری تازگی و طراوت هنری خود را حفظ کرده است. از این رو در شعر امیری به ندرت با تصاویر تازه مواجه می‌شویم. اما او توانسته عواطف خود را از رهگذر همین تصاویر کهنه بیان کند.

مقاله‌ی حاضر به بررسی غزلیات امیری از منظر زیبایی شناسی و جمال پرداخته تا نشان دهد که امیری همچون دیگر شعرای سبک هندی تشبیه را ابزاری مناسب برای بیان مشابهت‌های خیال انگیز میان پدیده‌های ذهنی و عینی تشخیص داده است. از این رو تشبیه در شعر امیری بالاترین بسامد را داراست. شاعر برای انتقال اندیشه‌های عمیق تر خود، از استعاره و برای عدم تصریح در بیان و پوشش در کلام از کنایه بهره گرفته است و از توجیه المحال (پارادوکس) برای بیان اندیشه‌های دو سطحی و اجتماع امور ناسازگار و متناقض استفاده کرده است.

**کلیدواژه‌ها:** جمال شناسی، تشبیه، استعاره، کنایه، توجیه المحال (پارادوکس)

۱- کارشناس ارشد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج -

۲- دانشیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان -

## مقدمه

سیدکریم امیری فیروزکوهی ملقب به سیدالشعرا و متخلص به امیر از احیاکنندگان سبک هندی در دوره‌ی معاصر است و شاید بتوان وی را آخرین شاعر بزرگ، به اعتبار گرایش به سنت‌های شعر گذشته، دانست. وی در روزگاری که سبک هندی چندان مورد توجه نبود، به تقلید و پیروی از این شیوه، غزل‌های بسیاری سرود. و با معرفی صائب تبریزی از طلایه داران و بزرگترین شاعر سبک هندی، یک قرن و نیم سکوت و فراموشی این سبک را از میان برد و موجب احیای این سبک شد.

امیری علاوه بر غزل که به سبک هندی یا اصفهانی می‌سرود در سرودن انواع قالب‌های شعری همچون قصیده، مثنوی، دو بیتی و ترکیب بند دستی توانا داشت و هنرمندانه از عهده‌ی سرایش آنها بر می‌آمد. مهارت امیری در سرودن قصایدی به سبک خراسانی چیزی کم از غزلیاتش نداشت. اشعار امیری بازگو کننده‌ی تسلط وی بر تاریخ و ادب و علوم و معارف ایرانی و اسلامی است.

امیری اگر چه به شاعری شهره شد، در دانش‌های دیگر نظیر علم اصول، فقه، حکمت و منطق هم تبحر داشت. او در کنار ذوق و الهام شاعرانه تمام دانش‌های ادبی را به خوبی می‌شناخت، به سخن دیگر ادبیات را ادیبانه می‌دانست. از این‌ها گذشته شعر او با حوادث و زیر و بم‌های زندگی پرغم و رنج او مرتبط و از آن متأثر است. به همین جهت شعر امیری، پیوند تنگاتنگی با واقعیت‌های موجود در متن زندگی او دارد. ذهن تربیت یافته و خود جوش امیری محتوا را در قالب کلمات موزون به تصویر کشیده و به مخاطب عرضه می‌کند. محتوایی همچون ارشاد خلق و سعادت انسان. نوع دوستی و خصلت‌های انسان دوستانه در جای جای غزلیاتش موج می‌زند.

شاهد مراد حاصل زهر مرارت است غافل مشو که نوش جهان کم زینش نیست  
(۱۵۱ ب ۴)



از تأثر امیری از شاعران سبک هندی، روحیه حساس شاعر، ناراحتیهای جسمی و مزاجی که همواره او را به بستر بیماری می‌کشاند در ورود اینگونه مضامین به شعر او نقش اساسی داشته است.» (کاردرگر، شماره ۳۵۱:ص ۸۳)

شعر امیری با همه‌ی محسناتش خالی از ضعف نیست. البته نه لازم است در برشمردن ضعفهای او راه افراط و تعصب را پیمود و نباید از بیان آن‌ها صرف نظر کرد. شعر هر شاعر را نباید با ذوق و سلیقه‌ی شخصی خود قبول یا رد کرد. بلکه باید در نقد شعر هر شاعر به میزان نفوذ و راه یابی آن به اذهان مردم نیز توجه داشت.

در شعر سبک هندی نازک خیالی و مضمون آفرینی از طریق تشبیه فراوان است. در شعر امیری نیز تشبیه بیش از هر عنصر خیالی دیگر کاربرد دارد. تأثیر نازک خیالی‌های شعر امیری نیز در افراد مختلف متفاوت است همانطور که فهم و ادراک تصاویر خلق شده در کلام شاعران نسبی است و عوامل متعددی در دو سطح ظاهر و باطن، لفظ و معنا در پسندیدگی یک اثر مؤثر هستند، که با توجه به مطالعه و تأملی که در اشعار امیری انجام گرفت بدین نتیجه دست یافتیم که بیشتر زیبایی‌های شعر امیری به ساختار و فرم سخن وی مربوط است. به همین دلیل اشعار امیری بیشتر از دیدگاه ساختاری و فرمالیستی باید مورد توجه قرار گیرد.

### بازتاب رمانتیسم در اشعار امیری

رمانتیسم را به دشواری می‌توان تعریف کرد. هر نوشته‌ی خلاق رمانتیک است و رمانتیک در یک معنای کلی بر بیان احساسات شخصی شاعران اطلاق می‌شود. ویژگی اصلی رمانتیک برتری احساس و تخیل بر استدلال و تعقل می‌باشد.

شعر رمانتیک در ایران با نیما ظهور کرد و با تولدی به اوج رسید. اما بعد از نیما رمانتیسم در ایران در دو گرایش مثبت و منفی به جریان در آمد. رمانتیسم مثبت تا

حدودی امید به زندگی را در خواننده تقویت می‌کند. ولی رمانتیسم منفی یا رمانتیسم سیاه در نهایت نومیدی و یأس در آثار شعرای رمانتیک عصر نیمایی و پس از او خود نمایی می‌کند.

محمود فتوحی این دو گرایش را اینچنین تعریف می‌کند: «یکی رمانتیسم فردی میانه رو، غیر سیاسی، عاشقانه، شهودی و برکنار از جامعه و تاریخ و زندگی و انقلاب و ... که سرانجام در مسأله‌ی جنسیت و مرگ سردرگم شد و دیگر رمانتیسم اجتماعی و انقلابی» (فتوحی، ۶۸۳۱: ص ۸۱۱)

گرایش اول را «رمانتیسم سیاه یا منفی» خوانده‌اند که متاسفانه امیری در اشعارش دارای چنین گرایشی است. در اشعار امیری تفکرات رمانتیکی موج می‌زند. تفکراتی چون: درونگرایی، گرایش به غم، اندوه، انزوا، تنهایی، یأس و ناامیدی.

غم مهربان تراز دل ما همدمی می‌نیافت  
عشرت سرای غم، دل اندوهگین ماست  
( ۵۹۸ب )

بعد مرگ من مرا در شعر من بنگر امیر  
من همان اندوه پنهان در سخنهای خودم  
( ۳۹۱ب )

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

## تخیل

در تمام تعاریفی که از شعر صورت گرفته همواره «تخیل» پایه اصلی و اساسی شعر بوده است و جوهر اصلی شعر را خیال تشکیل می‌دهد و همین که یک متن، خیال انگیز باشد برای شعر بودن آن کافی است. و بقیه خصوصیات که در شعر اهمیت می‌یابند متناسب با شرایط، زمان، موضوع و تعریفی که در هر زمان از شعر می‌شود؛ مهم جلوه می‌کند.

«خیال در لغت به معنای گمان و وهم و در اصطلاح عبارت است از هر صورت مجرد از ماده نظیر تصویری که در آینه مشاهده، یا در خواب دیده می‌شود، خیال

تصویر ذهنی اشیاء و پدیده‌هایی است که قبلاً احساس و تجربه شده و اینک در دسترس حس قرار ندارند. به سخن دیگر خیال یعنی تصویر ذهنی چیزی در غیاب آن» (عقدایی، ۱۸۳۱: ص ۶)

بی گمان عنصر خیال در شعر، که همان تصرف و کوشش ذهنی شاعر برای برقراری ارتباط میان انسان و طبیعت است، مورد قبول همگان است. شفیعی کدکنی معتقد است: «خیال که جوهر اصلی و عنصر ثابت شعر است، چیزی است که از نیروی تخیل حاصل می‌شود و این نیرو قابل تعریف دقیق نیست. با همه کوشش‌هایی که در راه شناخت و تعریف آن شده است، همچنان مبهم است.» (شفیعی کدکنی، ۵۷۳۱: ص ۸۱)

تصویر ذهنی تنها از رهگذر همراهی با قوه تخیل است که به تصویری هنری و شاعرانه تبدیل خواهد شد و «اگر از هر شعر موثر و دل انگیز جنبه‌ی خیالی آن را بگیریم، جز سخنی ساده و عادی که از زبان همه کس قابل شنیدن است، چیزی باقی نمی‌ماند.» (همان، ۵۷۳۱: ص ۵) پس عناصر سازنده یک خیال یا تصویر خیالی در کلام را باید در فراسوی حقیقت عام و منطبق عقلی کلام جستجو کرد که به صورت ابزارهای تصویر آفرینی چون تشبیه، استعاره، مجاز، کنایه، توجیه المحال (پارادوکس)، حسامیزی و... در کلام جلوه می‌کند. در معنای دقیق‌تر، هر گاه کلامی یکی از این ابزارهای تصویر آفرینی را در خود داشت؛ کلام را از حوزه‌ی زبان به قلمرو ادبیات سوق خواهد داد.

### تخیل در شعر امیری

آفرینش و خلق تصاویر خیال انگیز در همه‌ی شعرا یکسان نیست. زیرا هیچ شاعری نمی‌تواند به تمام تصاویر خیال انگیزی که بالقوه در ذهن خود دارد، فعلیت بخشد. عده‌ای از شعرا توانایی به تصویر کشیدن گوشه‌ای از این تصاویر خیال انگیز

ذهنی را دارند و عده‌ای فقط با کمک ابزارهای زیبایی آفرینی به تصاویر خیال انگیز ذهن خود نزدیک می‌شوند. شاعران چنان زیبا و دلنشین ذهنیات خویش و فضاها را موجود را با کمک نیروی تخیل به تصویر می‌کشند که به خواننده لذت می‌بخشند و او را به تحسین وامی‌دارند. اینان کسانی هستند که با کمک نیروی خلاقه‌ی ذهن خود تصاویری خیال انگیز و زیبا می‌آفرینند، که این تصاویر خیال انگیز به خاطر دارا بودن تازگی فکر و مضامین غریب ارزشمند و هنری است.

گاهی شعرا با افزودن چاشنی عاطفه بر عنصر خیال زیبایی و تأثیر اثر هنری خود را دوچندان می‌کنند. عاطفه خواننده را با حالتهای اندوه و شادی که در ارتباط با رویدادهای عینی و ذهنی، در ذهن شاعر ایجاد شده، شریک و سهیم می‌کند. و آن حالت غم و شادی را که شاعر خود تجربه کرده به خوبی به خواننده منتقل می‌کند. زیرا انسان بنا بر سرشت خود دوست دارد دیگران را در عواطف خود شریک کند و بار غم و اندوه را به تنهایی به دوش نکشد. امیری نیز از این مسأله مستثنی نیست. او توانسته عواطف خود را از رهگذر تصاویر غالباً کهنه، قریب و کلیشه‌ای به خوبی بیان کند و خواننده را در عواطف خود شریک کند و حس پنهان همدردی را در او بیدار کند. و علی‌رغم گذشتگان خود و سنت نظم کلاسیک تنها به ترنم عشق مادی نپرداخته؛ بلکه بسیاری از وقایع و رویدادها و ملاحظات و تجربیات زندگی شخصی خود و حس نوع دوستی، صداقت و دوری از ریا را با مهارت و استادی تمام در جای جای غزلش منعکس کرده است:

کار وارون کردن آیین جهان دیو خوست      بیشتر بیند بدی هر کس که نیکی بیش کرد  
( ۲۱۳ ب ۳ )

دشمنان هم در درو رویی کم نینداز دوستان      زان بجای دوستان از دشمنان رنجیده ام  
( ۴۷۱ ب ۹ )

### تشبیه

تشبیه نخستین و ساده ترین شیوه‌ی تصویرسازی و مناسب ترین راه در بیان معنی است و در شعر، نثر و حتی کلام عادی از آن استفاده می‌شود. در تشبیه لفظ در معنی حقیقی به کار برده می‌شود و اغلب مقصود از آن، مبالغه در مدح یا ذم و یا بیان ماهیت و حقیقت چیزی ناشناخته است به چیزی آشنا تر و شناخته‌تر.

بدین ترتیب تشبیه اولین جلوه تخیل شاعر و مایه اصلی آن اغراق و خیال انگیزی است. با توجه به آن چه از سروده‌های امیری به دست می‌آید، تشبیه پر بسامدترین ابزار تصویر آفرینی در اشعار اوست.

بنابراین تشبیه عضو اصلی خیال‌های شاعرانه است و شاعر با کمک نیروی تخیل خود شباهت موجود در بین پدیده‌ها را کشف می‌کند و با تصاویر تازه تری آن‌ها را مطرح می‌کند و اگر شاعر مقلد صرف نباشد صورت‌های خیالی در اشعارش برگرفته از شخصیت و محیط زندگی او، و بیانگر تجربه‌های شخصی و دنیای خاص اوست. چنین تصاویری ویژه و خاص آن شاعر است و ابزار مناسبی برای تحلیل شخصیت شاعر خواهد بود. اما گاهی شاعر در به کاربردن صورت‌های خیالی از تصاویر دیگران استفاده می‌کند که حاصل آن تصاویری تکراری و حاکی از محدودیت حوزه‌ی خیال شاعر است.

محیط پیرامون و جایی که شاعر در آن به سر می‌برد در فیضان نیروی خلاقه ذهن شاعر تأثیر بسزایی دارد. شاعری که در محیط بیکران طبیعت سیر می‌کند با امیری که خود را در آشیان خود محدود و محصور کرده تفاوت بسیار دارد.

چنین کز بی پر و بالی قفس شد آشیان من      اگر آزادهم باشم همان مرغ گرفتارم  
(۴۲۲ب ۱۰)

بدین مشت خس آنچنان پای بندم      که بر خود قفس کرده‌ام آشیان را  
(۳ب ۱۹)





پاکی چون آب به سنگ آید» (غ ۳۲۱ب ۶) از نظر حسی یا عقلی بودن پایه‌های تشبیه نیز گاه دو سوی تشبیه حسی‌اند. مانند تشبیه «آسمان هم چو زمین گشت زبخت بدما» (غ ۲۱ب ۳) و گاهی هر دو عقلی‌اند. مانند تشبیه «مرگی است که چون زندگی ما گذران نیست» (غ ۹۵۱ب ۱) و یا «افسانه حیات به پایان رسانده‌ایم» (غ ۶۷۱ب ۲) و «ای کاش عشق نیز چو غم بود در وفا» (۹۳۳ب ۹). اما گونه‌ای که در آن معقولی به محسوسی مانند می‌شود، مانند «بنای ظلم» (۶ب ۳۱)، «کیسه جان» (۵۷۳ب ۶) «کتاب هستی» (۸۸۴ب ۵) به دلیل توان تجسم بخشی، کاربرد بیشتری یافته است، اما از آنجا که امیری در اشعارش راوی آلام و دردها و سرگذشت خود است، مشبه غالباً خود اوست و این امر موجب شده است که آمار تشبیه‌های حسی به عقلی بالا برود. مانند «فریاد مانده در قفس سینه‌ایم ما» (۴۷ب ۲) «چون فضیلت گرچه از چشم جهان افتاده‌ام» (۴۵۳ب ۱)، «چون خیال از چشم هر بیگانه پنهان زیستیم» (۸۷۴ب ۱۱) نمونه‌هایی از ساختارهای تشبیه گسترده، بلیغ غیر اضافی و بلیغ اضافی را می‌توان در غزل‌های (۹-۱۱-۳۲۱-۳۵۱-۵۰۱-۵۸۱) دید.

از آنجا که تشبیه بهترین وسیله برای برجسته سازی تصویرهای ذهنی شاعر است امیری تلاش می‌کند تجربه هایش را به مدد این شکل خیالی به مخاطب انتقال دهد. اما شاعری چون امیری که بیشترین تصویر ذهنی اش، مفاهیمی عقلی چون غم، اندوه، یأس، تنهایی و بیماری است ناگزیر از تشبیه‌های عقلی به فراوانی استفاده می‌کند. نمونه‌های به دست آمده نشان می‌دهد که تشبیه‌های فشرده امیری غالباً از گونه‌ی عقلی به حسی است مانند: «غبار غم همه جا همعنان مرکب ماست» (غ ۳۷۱ب ۹) و «گرد اندوه از دل من یک نفس هم بر نخاست» (غ ۹۵۳ب ۶) و «بسته‌ام در دام غمها بسته‌ام» (غ ۶۵۳ب ۱) و «درد من خود چاره‌ی خود کرد با داروی یاس» (غ ۶۵ب ۶) زیرا این ساختمان مفیدترین وسیله برای تجسم بخشیدن به غم غربت شاعر و تقریب آنها



## تشبیه ملفوف

گاه شاعر برای تجسم اندیشه‌ها از تشبیه ملفوف استفاده می‌کند. مانند آنچه در بیت‌های زیر آمده :

از ضعف برنخیزد از دیده و دل من      اشکم ز بیقراری آهم ز ناتوانی  
(۷ب۵۹۶)

دنیا و کار دنیاست زندان و کارزندان      ما را که زندگانی از طبع ما جدا بود  
(۸ب۲۷۱)

## تشبیه تسویه (مزدوج)

تشبیهی است که در آن چند مشبه را به یک مشبه به مانند کنند. «وجه تسمیه این تشبیه به تسویه، از آن روی است که شاعر برای تمام مشبه‌های خود فقط یک مشبه به آورده و آنها را در داشتن یک مشبه به و ناچار یک وجه شبه، مساوی دانسته است.»  
(عقدایی، ۱۳۳۱:۸۴)

در حقیقت مرکب رهوار عمر آدمیست      روزها و هفته‌ها و ماهها و سالها  
(۲ب۹۲)

از غرور حسن چون مهرت به قهر آمیخته است      لذت شهداست هم نوش توهم نیش تورا  
(۳ب۶۲)

## تشبیه جمع

تشبیهی است که در آن یک مشبه را به چند مشبه به مانند کنند و عکس تشبیه تسویه است.  
دارم دلی به پاکی مانند صبح صادق      چون آفتاب روشن با خار و گل موافق  
(۱ب۳۴۳)

## تشبیه مضمهر

تشبیه مضمهر که در آن ظاهراً با ساختار تشبیهی مواجه هستیم ولی مقصود گوینده



صورت مثل یا کلام رایج در میان مردم در می‌آید ساخته‌ی خود شاعر و حاصل تلاش فکری اوست.

وجود تشبیه تمثیل‌های فراوان از جمله مواردی است که به تاثر از سبک هندی و صائب تبریزی در شعر امیری راه یافته است و این کثرت استفاده از تمثیل و سرشاری اسلوب معادله ویژگی بارز شعر امیری شده است.

دل زیاد اوچوخالی شد زغم پرمی شود کعبه چون ازحق تهی شد از صنم پرمی شود  
(۲۹۶ب۱)

جان به لب نزدیک را تاکی پرستاری کنم سخت است در کف داشتن پیمانه لبریز را  
(۱۳ب۵)

پا در گل بار حرص ناگه رود از دنیا آسان به زمین افتد آن بار که سنگین است  
(۱۲۳ب۷)

### خاستگاه تشبیه

خاستگاه تشبیه جایی است که شاعر مشبه به خود را از آن جا اخذ می‌کند. این خاستگاه که مرجع تشبیه است، میزان گستردگی حوزه خیال شاعر و میزان تسلط شاعر در بیان تجربه‌های عینی و ملموس در محیط بی کران اطراف را نشان می‌دهد. و مشخص می‌کند که شاعر تا چه حد از تصاویر کهنه و تقلیدی پیشینیان بهره گرفته و تا چه حد از تصاویر نویی که خود خالق آنها بوده استفاده کرده است. بررسی تصاویر در اشعار امیری نشان می‌دهد که امیری در اشعارش اندیشه‌ای جامعه‌گرا نداشته و برعکس تا جایی که چشم کار می‌کند اندیشه‌های فردگرایانه در شعرش موج می‌زند. امیری با این زاویه‌ی دید منحصر به فرد اکثراً خود را در جایگاه مشبه قرار داده و مثل عاشقی که مزاج شعله را دارد، می‌سوزد و از حرکت نمی‌ایستد و با ظرافت و زیرکی کامل درونگرایی و سوز درونی خود را با شمع به تصویر کشیده است. مانند: «زمن چون شمع غیر از سوختن کاری نمی‌آید» (غ ۲۴۵ب۲)، «شمع غریب مانده به جمعم در این سرای»



به کاربردن استعاره‌های مصرحه خود از طبیعت و عناصر طبیعی بیشتر از هر چیز دیگر استفاده کرده است. کاربرد این استعاره‌ها به شاعر کمک می‌کند تا افکار خود را نسبت به محیط پیرامونش بروز دهد. امیری هم با کمک گرفتن از عناصر طبیعی خواسته تا دردمندی درون خود را بازگو کند. از آنجا که هر یک از صورت‌های خیالی چون تصویری است که شاعر در ذهنش تجسم می‌کند و با کمک صور خیال آن را بازگو می‌کند، اما «نگاه شاعران به اشیاء به یک شیوه نیست؛ گروهی به پوسته‌ی اشیاء و برونی‌ی جهان می‌نگرند و گروهی شعور درونی و جوهر اشیاء را در نظر دارند. از این رو دو گونه تصویر حاصل می‌شود: تصویر سطح و تصویر اعماق.» (فتوحی، ۶۸۳۱: ص ۲۶) که امیری در استعارات بیشتر به تصویر سطح توجه دارد تا اعماق.

استعاره‌های امیری بیشتر تحت تاثیر شعر کلاسیک است. مثلاً بسامد کاربرد «گل» و «ماه» در مقام مستعارِ مندرج‌الذمه از یار بسیار بالاست و این نشان دهنده‌ی «ارتجاع ادبی» شعر امیری است. به قول شفیعی کدکنی «وسیع‌ترین حوزه سرقات شعری، حوزه تصویرها و صورخیال است ..... سرقتی که زشتی و قبح آن بر اثر تکرار و دوام از میان رفته و به گونه‌ی سنتی رایج درآمده است.» (شفیعی کدکنی، ۵۷۳۱: ص ۶۰۲) با توجه به اینکه نکته سنجی و دقت و زیبایی شناسی از خصایص هر شاعری است اما امیری به دلیل بهره‌گیری از استعاره‌های موجود در زبان، خود را از آفرینش استعاره‌های تازه محروم کرده است. او حتی در استفاده از عنصر طبیعت به کشف ناشناخته‌های آن نپرداخته و به همین دلیل محدودیت حوزه خیال خود را به نمایش گذاشته است.

در استعاره‌های امیری لفظ مستعار غالباً دنیا، جوانی، پیری و یار می‌باشد. «از خجلت نگاه گلی آب می‌شوم» (۹۴۳ب۵)، «از تماشای بتی دل می‌طپد در سینه‌ام» (غ۷۳ب۲)، «در این بحر آن غریق بی پناهم» (غ۵۳۵ب۷) و مستعارِ مندرج‌الذمه امور و تکراری از عناصر طبیعت برای نمایش غم و اندوه او هستند. به طور مثال امیری الفاظ:









فرش این ویرانه ایم» (غ ۷۷۴ب ۶)، «مرا زگرمی آغوش عشق چیست تمنا» (غ ۷۵ب ۲) به سخن دیگر امیری توانسته از رهگذر تصاویر سنتی و قریب نوعی آشنایی زدایی در عادت ذهنی ما با استفاده از نقش کلیدی کلمات به وجود آورد. مانند: «خوشتر است از عمر مردم عمر آن مرغ دلیر کان به امید رهایی در گرفتاری گذشت» (غ ۸۷۱ب ۴)، «از نسیم بال مرغی هم سبکتر زیستم و امدار خاری از بی آشیانی نیستم» (غ ۱۷۳ب ۲۱)، «چنان در سوختن گرم است اعضای وجود من که خود در جمع خود هم شمع و هم پروانه می‌گردم» (غ ۸۳ب ۳).

### کنایه

کنایه در لغت به معنی «پوشیده سخن گفتن است چنان که معنی آن صریح نباشد.» (معین، ۲۶۳۱: زیر واژه کنایه) کنایه؛ «سخنی است که معنی حقیقی و نهاده‌ی آن قابل رد نیست؛ ولیکن به اقتضای حال و در نسبت و مناسبت زمان و مکان و موضوع و مقال، معنی دیگری از آن فهمیده می‌شود.» (ثروتیان، ۳۸۳۱: ص ۴۲۲)

شاعر با استفاده از شیوه‌ی غیر مستقیم بیان و اندیشه، اشعار یا همان دریافتهای الهام گونه خود را برای ایجاد خیال‌انگیزی و التذاذ در خواننده به صورت پوشیده و کنایی بیان می‌کند و این پوشیدگی در بیان اندیشه و گریز از منطق عادی گفتار، نیاز به تسلط شاعر بر واژگان زبان و آشنایی کامل با فرهنگ گذشتگان دارد. زیرا شاعر برای بیان و القای مافی الضمیر خود نمی‌تواند فقط از طریق صراحت لهجه و کلام استفاده کند. چون لذت حاصل از جستجو را از بین می‌برد. پس ناچار معانی و مفاهیم گوناگون مورد نظر خود را در لفافه‌ای از لغات پیچیده و آنها را به صورت غیر مستقیم و کنایی بیان می‌کند، تا کلامش موثر و دلکش شود.

امیری در ساخت کنایات نیز متأثر از سبک هندی است. سرچشمه‌ی کنایات امیری

فرهنگ مردم و زبان عامیانه است. و شاعر در اشعارش به وفور از این کنایه‌های ساده و عامیانه که در بین مردم جامعه رواج دارد، استفاده کرده و به کمک آنها توانسته اندیشه‌های درونی خود را به خوبی به تصویر بکشد. اما با وجود این هیچ کنایه‌ی نوی در اشعار امیری مشاهده نمی‌شود. به طوری که این کنایه‌ها جنبه‌ی زیبایی شناختی و هنری خود را از دست داده و به ابزاری زبانی تبدیل شده است. در اینجا نمونه‌ای از کنایات ایما که بیشترین بسامد را در اشعار امیری دارد می‌آوریم.

دست از جان شستن: از همه چیز گذاشتن (۷ب۱۲)، نقش بر آب بودن: هیچ و پوچ بودن (۴۲ب ۱)، از چشم کسی افتادن: بی ارزش شدن ( ۹ب۴۵۱)، جان به لب رسیدن: نهایت تحمل (۸ب۷۲۲)، سنگ در آستین داشتن: آماده حمله بودن (۷ب۲۶۲)، از دو سر سوختن: کاملاً در تهاجم بودن (۳ب۷۲۳)، سردی بازار: بی ارزش بودن (۸ب۷۰۴)، روزی از جگر خویش خوردن: با غمهای خود ساختن (۲ب۵۶۴)، سنگ هر کس را به سینه زدن: دفاع کردن (۸ب۴۴۵)، خون در جگر کردن: اذیت و آزار رساندن (۷ب۵۶۵).

در میان کنایات اشعار امیری کاربرد کنایه موصوف نسبت به صفت بسیار کمتر است و حوزه‌ی محدودی دارد. امیری در کنایه‌های موصوف خود از مسائل انتزاعی و امور مربوط به انسان بهره می‌گیرد تا واقعیت موجود در محیط محدود اطراف خود و درد درون خود را به تصویر بکشد. امیری در کاربرد کنایه از موصوف خود هیچ گاه فرد خاصی را کنایه قرار نداده و با اینکه کنایه‌های موصوف او خیلی کم و معمولی است، در اکثر آن‌ها منظور از موصوف، معشوق می‌باشد. نمونه‌های از این دست مانند: (لاله رخ: معشوق ۸۵ب ۴، گرفتار: عاشق ۷ب۳۹، جانان: معشوق ۵ب۴۹۱، سوخته دل: غمگین ۸۰۳ب ۹، ارباب ناز: معشوق ۵۱۵ب ۱) می‌باشد.

در کنایه از صفت گاهی صفتی گفته می‌شود که معنی لفظ به لفظش مورد نظر

نیست؛ بلکه صفت دیگری را القا می‌کند. به عبارت دیگر گاهی صفتی را می‌گوییم تا به صفت دیگری از موصوف برسیم. این گونه از کنایه، کنایه از موصوف نامیده می‌شود. بررسی‌های انجام شده در اشعار امیری نشان داد که امیری برای گریز از صراحت بیان و ایجاد لذت جستجو و دقت و تأمل در خواننده، سخن خود را دارای دو سطح حقیقی و مجازی می‌کند تا شعرش از درجه سخن عادی به درجه تخیل برسد. کنایه‌های صفتی چون: «بی سرو پا: لابلالی» (۷ب۷)، «چشم دریده: بی حیا» (۴ب۶۸)، «جگر خواری: غمخواری» (۵ب۳۹۱)، «تردامن: گناهکار» (۷ب۴۳۲)، «دریبه در: آواره» (۳ب۰۹۴)، «بن دندان: صمیم جان» (۴ب۱۵۵) در اشعار امیری نمودار است.

## اغراق

اغراق یا بزرگ‌نمایی یکی از ابزارهای ادای معنای واحد به طرق مختلف است. زیبایی اغراق در این است که با کمک نیروی تخیل غیر ممکن را طوری ادا کند که ممکن به نظر رسد. اغراق ذهن خواننده را به تکاپو و درگیری و این تلاش ذهنی سبب لذت ادبی است. ادعای صفتی که گاه عقلاً و عادتاً پذیرفتنی نیست اغراق است و وقتی هنرمندانه و زیبا می‌شود که تخیل در آن موج بزند. به قول دکتر شمیسا: «ربط بین حاضر و غایب محتاج به تخیل باشد.» (شمیسا، ۶۷۳۱:ص ۰۹۲)

صنعت اغراق به لحاظ بلاغی در سبک هندی از بسامد بالایی برخوردار است. بررسی‌های انجام شده در اشعار امیری نشان داد که اغراق همچون عناصر خیال‌انگیز دیگر در شعر امیری وجود دارد و بیشترین اغراق در شعر امیری در نکوهش دنیا و مردم دنیا و بیزاری اغراق آمیز از ناتوایی و تنهایی است. نمونه‌هایی از اغراق‌های امیری به شرح زیر است:

- غیر از بپا نخاستن از ناتوانییم      فرقی دگر میان من و آه خویش نیست  
(۲ب۱۵۱)
- به سینه راه ندارم ز ناتوانی خویش      که پرسم از دل خونین غم نهانی خویش  
(۱ب۳۴۱)
- پیش از زمان شیب دو تا گشت قد من      از بس به روزگار جوانی سلام کرد  
(۵ب۱۹۹)
- از بس غریق مهلکه زندگانیم      خواهم هلاک آنکه نخواهد هلاک من  
(۴ب۵۳۳)
- آنچنان دربه در وخسته بهرسوی روانم      که دل ریگ روان سوخت به آوارگی من  
(۲ب۵۴۶)

### توجیه المحال (پارادوکس)

پارادوکس یا متناقض نمایی یکی از انواع آشنایی زدایی هنری در زبان است. «این اصل آشنایی زدایی که در استتیک صورتگرایان روسی در مرکز بحث قرار می‌گیرد، بیان دیگری است از همان اصل «تخیل» که امثال خواجه طوسی و دیگران در فلسفه التذاذ از آثار هنری مطرح کرده‌اند.» (موسیقی شعر، ۳۷۳۱، ص ۷۳)

این گونه تصویرهای شعری، که در شعر فارسی از سنایی آغاز شده و به تدریج روی به افزونی نهاده یکی از ویژگی‌های سبک هندی است. پارادوکس به بیانی اطلاق می‌شود «که به ظاهر متناقض با خود، نامعقول و مخالف با فهم عمومی است. هر چند وقتی خوب بررسی یا خوب توضیح داده شود، ممکن است اساس درستی داشته باشد یا بنا به قول بعضی در اصل حقیقی باشد.» (چناری، ۷۷۳۱، ص ۴۱) و این حقیقتی است که تنها ذهن خلاق شاعر آزادانه قادر به خلق این تضاد منطقی است و ذهن منطقی آن را در نمی‌یابد.

به عبارت دیگر تصویر پارادوکسی تصویری است که دوروی ترکیب‌های آن به لحاظ مفهوم، موجب نقض یکدیگر می‌شود و این تضاد و تناقض در گفتار موجب اعجاب و زیبایی آفرینی می‌شود، زیرا در پارادوکس برای جلوگیری از تکرار و ابتذال غبار عادت از آنچه که آشنا و شناخته است به کنار رفته و رابطه منطقی کلمات به گونه‌ای تازه به خواننده عرضه می‌شود.

بررسی‌های انجام شده در اشعار امیری نشان می‌دهد که او به متناقض‌نمایی بی‌توجه نبوده و میزان قابل توجهی از اشعار امیری حاوی این عنصر زیبا شناختی است. از روی این نمونه‌ها معلوم می‌شود که امیری با ذوق و خرد خود چنان ربطی در این بی‌ربطی‌ها و پارادوکس‌ها می‌یابد و چنان آشتی و سازگاری میان امور متناقض ایجاد می‌کند که علاوه بر شگفتی موجب انتقال بهتر مفاهیم ذهنی او به مخاطب می‌شود.

متناقض‌نمایی ناشی از عادت زدایی و آشنایی زدایی است. در آشنایی زدایی واقعیت اشیاء به گونه‌ای تازه بر خواننده عرضه می‌شود و شاعر با توانایی خود به برهم زدن عادت‌ها می‌پردازد. البته این امر موجب می‌شود تا فهم شعراندرکی مشکل و نیازمند دقت و تأمل شود که این امر موجب لذت در خواننده خواهد بود. در زیرنمونه‌هایی از پارادوکس‌های شعر امیری را می‌بینیم:

افتادگی به سوی تو پر می‌دهد مرا (۸۴ب۲)، سزای رحمت حق گشته از ثواب گناه  
(۸ب۵) ای عجب کز دست آزادی گرفتاریم ما (۷۷ب۶)، چون خیال از یاد جمعیت  
پریشانیم ما (۸ب۹)، تافکر خویش جمع پراکندگی کنیم (۷۰۵ب۴)، کاریکاری هم  
ازرشک حریف ایمن نماند (۹۱ب۳) که این بنای کهن سخت سست بنیاد است  
(۵۰۱ب۸)، من زعزت دیدم این خواری چنین خواری کجاست (۳۹ب۴)، موحدی  
ثنوی چون امیر نتوان یافت (۲۴۴ب۷) فقرم به روی دل در دولت فراز کرد (۲۱۲ب۱)،  
دین اگر این است چون ما کافری دیندار کیست (۴۰۴ب۴)، دولت ز فقر می‌طلبد



مستمند من (۱۲۵ب۶) آن زمان کافر تنوانم شد که دینداری شوم (۶۵۴ب۷)، که غیر از حرف خاموشی نخیزد از زبان من (۸۳۵ب۱) آنچنان دردی که ما از زخم مرهم دیده‌ایم (۸۶۴ب۲) با دو چشم باز خوابی سخت درهم دیده‌ایم (۸۶۴ب۱).

## حسامیزی

شعر معمولاً حاصل تجربه‌ها و یافته‌های شاعر است. بسیاری از این تجربه‌ها و یافته‌ها تنها به یاری یکی از حواس بدست نیامده است. شاعر برای بیان کردن و انتقال دادن این گونه موارد نیازمند آن است که حواس گوناگون مخاطب را همزمان تحت تاثیر قرار دهد. یکی از راه‌های این کار حسامیزی است. حسامیزی در آرایه‌های ادبی، آمیختن دو یا چند حس مثل شنوایی، بویایی، بینایی، لامسه در کلام است به گونه‌ای که ایجاد موسیقی معنوی به تاثیر سخن بیافزاید.

حسامیزی در ادب کهن فارسی نمونه‌های محدودی داشته است و بسامد آن در سبک هندی افزایش یافته است. بررسی‌های انجام شده در اشعار امیری نشان می‌دهد با وجود پیروی او از سبک هندی اما کاربرد حسامیزی در اشعارش کم و محدود است. نمونه‌هایی از حسامیزی در اشعار امیری از این قرار است: گریه‌های تلخ (۱ب۳)، هرکس شنود بوی تورا (۲۲ب۱)، می‌شنیدم بوی آغوش تو را (۲۶ب۱)، به اشک تلخی از شیرینی عشق است تسکینم (۱۰۲ب۱)، به بوی حسرتی از خلوت سیمین تنان (۲۲۵ب۱۱)

## نتیجه

امیری همچون اغلب شعرای سبک هندی از تشبیه بیش از هر صورت خیالی دیگر بهره گرفته است. علت این امر در توانایی تجسم بخشی تشبیه است. از طرفی تشبیه

کارآمدترین و آسانترین راه برای تصویر سازی و توضیح و تبیین اندیشه و کلام است. موضوع مشابه در اشعار امیری اغلب خود شاعر است و شاعر با زبان و بیان شفاف و پاکیزه به خوبی به توصیف مشابه که یکی از اهداف تشبیه است پرداخته و این توجه به خود و قراردادادن خود در جایگاه مشابه برگرفته از نگاه او ما نیستی و درونگرایی شاعر است. «باز چون سروم سرافزای و سرسبزی بجاست» (۹۰۳ب۹)، «به شمع سوخته مانم ز بی زبانی خویش» (۱۴۳ب۲).

بعد از تشبیه، استعاره جایگاه ویژه‌ای در شعر امیری دارد. کاربرد استعاره‌های مصرحه به شکل قریب و زودیاب فراوان است و موضوع آن هایشتر دنیا، پیری، جوانی و یار می‌باشد و شاعر این مضامین را از محیط اطراف خویش و از امور و مسایل زندگی روزانه خود دریافت می‌کند.

استعاره مکینه در اشعار امیری بیشتر از نوع صنعت تشخیص می‌باشد. در واقع شخصیت بخشی در شعر امیری چشمگیر و درخور توجه است. امیری با نفوذ در اشیاء و عناصر مختلف احساسات درونی خود را بازگومی کند. امیری در کاربرد استعاره‌های مکینه بیشتر از اعضای انسان و لوازم و امور انسانی استفاده کرده است. کاربرد عناصر گوناگون طبیعت در جایگاه استعاره مکینه بسیار کم و ناچیز است.

از دیگر خصوصیات شعر امیری کاربرد کنایه‌های فراوان می‌باشد. بهره گیری شاعر از کنایات عامیانه و نزدیک به زبان مردم نشانه‌ی مهارت و چیرگی او به زبان فارسی است. کاربرد اغراق، پارادوکس و حسامیزی در اشعار امیری کم رنگتر است، علت این امر کاربرد غنی‌تر انواع دیگر صورت‌های خیالی است که موجب شد، این تصاویر اخیر جلوه‌ی چندانی نداشته باشند.

امیری «شاعر شکوه‌های دردمندانه است. امیری، شاعری است که در جوانی هم از پیری می‌نالد و تیره خیامی اندیشه، هیچ گاه دست از دامن او بر نمی‌دارد.

(زرقانی، ۴۸۳۱: ص ۹۷۳)

امیری شاعر رمانتیکی است که فقط سوی غم انگیز جهان را می‌نگرد و آنقدر در این نگاه غرق است که اندوه زندگی را می‌ستاید و ناله‌های رمانتیک از سراسر غزلیاتش به گوش می‌رسد.

چون دل سخنم نیز شکسته است امیرا پیداست شکست دل ما از سخن ما  
(۸۴ب۷)



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

## منابع

- ۱- امیری فیروزکوهی، امیر بانو، (۱۳۶۹)، دیوان امیری فیروزکوهی، تهران، نشر سخن.
- ۲- ثروت، منصور، (۱۳۷۵)، فرهنگ کنایات، تهران، نشر سخن .
- ۳- ثروتیان، بهروز، (۱۳۸۳)، فن بیان در آفرینش خیال، تهران، نشر امیرکبیر.
- ۴- جرجانی، عبدالقاهر، (۱۳۷۰)، اسرار البلاغه، ترجمه دکتر جلیل تجلیل، تهران، نشر دانشگاه تهران.
- ۵- چناری، امیر، (۱۳۷۷)، متناقض نمایی در شعر فارسی، تهران، نشر فرزانه.
- ۶- زرقانی، مهدی، (۱۳۸۴)، چشم انداز شعر معاصر ایران، تهران، نشر ثالث .
- ۷- شفیعی کدکنی، محمدرضا، (۱۳۷۵)، صور خیال در شعر فارسی، تهران، نشر آگاه.
- ۸- \_\_\_\_\_، \_\_\_\_\_، (۱۳۷۳)، موسیقی شعر، تهران، نشر آگاه.
- ۹- شمیسا، سیروس، (۱۳۷۶)، بیان، تهران، نشر فردوس .
- ۱۰- عقداپی، تورج، (۱۳۸۱)، نقش خیال، زنجان، نشر نیکان کتاب .
- ۱۱- فاطمی، حسین، (۱۳۶۴)، تصویرگری در غزلیات شمس، تهران، نشر امیرکبیر.
- ۱۲- فتوحی رود معجنی، محمود، (۱۳۸۶)، بلاغت تصویر، تهران، نشر سخن .
- ۱۳- معین، محمد، (۱۳۶۲)، فرهنگ معین، تهران، نشر امیر کبیر.
- ۱۴- هاوکس، ترنس، (۱۳۷۷)، استعاره، ترجمه فرزانه طاهری، تهران، نشر مرکز.

## فهرست مقالات

- ۱- ذاکری، احمد، (۱۳۸۸)، مقاله‌ی توجیه المحال در ادب فارسی، مجله‌ی زبان و ادب فارسی، شماره ۱.
- ۲- کاردگر، یحیی، (۱۳۷۷)، مقاله‌ی سبک هندی و امیری فیروزکوهی، مجله‌ی کیهان، شماره ۱۵۳.